
 
 

Zápis z jednání Komise pro přípravu programu 

screeningu aneurysmatu abdominální aorty konané  

30. 5. 2024 od 13:00 v místnosti 223K budovy MZ 

 

Účastníci jednání prof. MUDr. Martin Köcher, Ph.D.; RNDr. Ondřej Májek. Ph.D. 

(vzdáleně); doc. MUDr. Jan Raupach, Ph.D.; doc. MUDr. Debora 

Karetová, CSc.; MUDr. Samuel Heller, Ph.D.; prof. MUDr. Jiří 

Moláček, Ph.D. (vzdáleně); doc. MUDr. Petr Utíkal, Ph.D.; MUDr. 

Theodor Adla; MUDr. David Halata; Mgr. Eva Šindlářová; MUDr. 

Petr Šubrt (vzdáleně); MUDr. Markéta Dostalíková (vzdáleně); 

MUDr. Iveta Matějovská, CSc. (vzdáleně); PhDr. Karel Hejduk; 

Mgr. Pavel Němec, Ph.D. (host NSC ÚZIS ČR); Mgr. Renata 

Chloupková (host NSC ÚZIS ČR; Ing. Lenka Tomášková (host 

NSC ÚZIS ČR) 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; prof. MUDr. Miloslav Roček, 

CSc.; MUDr. Zdeňka Salcman Kučerová, MBA, LL.M; 

 

Zapsal: Mgr. Dagmar Obšilová 

Příští setkání: 12. 9. 2024 od 13:00 hodin. 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo a shrnutí minulého jednání 

PhDr. Karel Hejduk a prof. MUDr. Martin Köcher, Ph.D. zahájili jednání, poděkovali za účast 

přítomným členům Komise a navázali následujícími body jednání. 

 

  



 
 

2. Aktuální informace k programu 

Hlavní body diskuse: 

• PhDr. Karel Hejduk informoval o zveřejnění metodiky screeningu abdominálního 

aneurysmatu do Věstníku Ministerstva zdravotnictví, které bylo procesováno ve 

spolupráci s OZP. 

• Prof. MUDr. Martin Köcher, Ph.D. informoval o kontaktování Komplexních 

kardiovaskulárních center (KKVC) v České republice s informací o připravovaném 

screeningovém programu. 

• Prof. MUDr. Martin Köcher, Ph.D. dále poukázal na nutnost ustanovení jednotného 

kontaktu (telefonního čísla) na zodpovědnou osobu v rámci každého centra KKVC, 

která bude mít na starosti koordinaci přijetí pacientů do péče přicházejících od 

praktického lékaře na základě pozitivního screeningového vyšetření. Objednávání 

těchto pacientů bude v gesci praktických lékařů. 

Usnesení:  

• Členové Komise souhlasí se systémem objednávání pacientů praktickým lékařem do 

KKVC přes předem definované telefonní linky. 

Úkol:  

• Do 1. září budou informace o číslech do jednotlivých KVVC pro praktické lékaře 

k dispozici (zajistí prof. MUDr. Martin Köcher) 

 

3. Zdravotní výkony související s programem 

Hlavní body diskuse:  

• PhDr. Karel Hejduk a Mgr. Dagmar Obšilová představili obecné principy administrace 

a zasmluvnění zdravotních výkonů screeningového programu u zdravotních pojišťoven 

diskutované předem se zástupci zdravotních pojišťoven: 

 

o Nejprve musí dojít ke schválení novely vyhlášky č. 134/1998 Sb., kterou se 

vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami (aktuálně 

v připomínkovacím řízení). 

o Pracoviště poskytující UZ screeningové vyšetření (radiologické, 

angiologické) zašle žádost o nasmlouvání výkonu příslušné ZP spolu 

s certifikátem ČRS JEP, příp. jinými dokumenty vyžádanými konkrétní ZP 

dle jejich interní metodiky. 

o Nasmlouvání výkonů je možné až v době jejich účinnosti (tj. od 1. 1. 2025). 

o Praktickým lékařům budou výkony pravděpodobně nasmlouvávány 

automaticky hromadným importem s platností od 1.1. 2025. (bude 

potvrzeno na příštím jednání Komise). 

o KKVC se žádný proces nasmlouvání netýká, následná léčba i 

dispenzarizace bude hrazena standardně dle aktuálních pravidel. 



 
 

 

• Všeobecná zdravotní pojišťovna a Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra připouští 

možnost administrace žádosti o nasmlouvání výkonů screeningového ultrazvuku 

v předstihu avšak až po schválení novely vyhlášky č. 134/1998 Sb. (předpoklad 

schválení – podzim 2024). Nasmlouvat a vykazovat výkony však bude možné až od 

1.1. 2025. Tento proces se bude řídit dle aktuálních možností a pravidel daných 

zdravotními pojišťovnami. 

• Všeobecná zdravotní pojišťovna a Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra připouští 

možnost nasmlouvání výkonů od 1.1. 2025 v případě podání žádosti do 15. 1. 2025 

v případě výkonů screeningového ultrazvuku. Tento proces se bude řídit dle aktuálních 

možností a pravidel daných zdravotními pojišťovnami. 

• MUDr. Markéta Dostalíková upozornila, že tyto principy vejdou v platnost pouze 

v případě zařazení výkonů screeningového programu do novely vyhlášky č. 134/1998 

Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami a pravidla 

nasmlouvání lze konkretizovat a finalizovat až poté, kdy bude známo finální znění 

předmětné vyhlášky. Tj. nejprve musí dojít ke schválení novely této vyhlášky, která je 

aktuálně v připomínkovém řízení. 

• PhDr. Karel Hejduk upozornil na nutnost vynětí tohoto screeningového programu 

z regulačních omezení. Odbor CAU Ministerstva zdravotnictví ČR zajistí tuto úpravu 

v úhradové vyhlášce. 

• MUDr. Markéta Dostalíková představila za VZP návrh na změnu obsahu registračního 

listu výkonu 01135 Management časného záchytu aneurysmatu abdominální aorty – 

s následným sledováním pojištěnce. Změna spočívá v povinnosti vyznačit v žádance 

praktického lékaře na vyšetření radiologem/angiologem, že se jedná o screeningové 

ultrazvukové vyšetření v rámci screeningu aneurysmatu abdominální aorty. Tato 

změna se nijak nedotkne obsahu vyhlášky, lze proto po souhlasu praktických lékařů 

implementovat do stávajícího registračního listu výkonu cestou předložení tohoto 

návrhu CAU. 

• MUDr. Petr Šubrt vznesl dotaz na vykazování diagnózy kódem v rámci MKN10. Je 

nutné dát jednotný pokyn všem lékařům, jaké kódy využívat. RNDr. Ondřej Májek, 

Ph.D. navrhl kód Z13.6 Screeningové vyšetření specializované na kardiovaskulární 

onemocnění pro praktické lékaře, nicméně je třeba prodiskutovat s odborem NCMNK 

a připravit kompletní metodické doporučení v celém screeningovém procesu. 

Usnesení: 

• Členové berou na vědomí postupy zdravotních pojišťoven v nasmlouvávání 

zdravotních výkonů. 

• Členové souhlasí s vynětím screeningových výkonů z regulací. 

• Členové Komise se usnesli na souhlasu se změnou obsahu registračního listu 

předloženého MUDr. Dostalíkovou. 

• Členové podporují jednotný metodický pokyn k vykazování MKN klasifikace. 

Úkoly:  



 
 

• NSC zjistí možnosti předběžného administrativního zpracování žádosti o nasmlouvání 

výkonů ke screeningovému programu po schválení novely vyhlášky č. 134/1998 a před 

zahájením platnosti výkonů u všech ZP do 1. 9. 2024 (zajistí NSC). 

• Odbor CAU zajistí vynětí screeningových výkonů z regulací prostřednictvím úhradové 

vyhlášky (zajistí MUDr. Iveta Matějovská, CSc.). 

• MUDr. Petr Šubrt zajistí projednání úpravy registračního listu a informuje NSC (zajistí 

MUDr. Petr Šubrt). 

• NSC zajistí informování CAU o potřebě úpravy registračního listu ve finálním znění 

(zajistí NSC, ideálně do 31. 7. 2024). 

• Odbor CAU zajistí proces k implementaci změny registračního listu tak, aby změna 

byla platná před spuštěním screeningového programu – tj. do 1. 1. 2025 (zajistí MUDr. 

Iveta Matějovská, CSc.). 

• NSC zašle navržené kódy diagnóz k projednání na NCMNK a poté předá 

zainteresovaným odborným společnostem. Po odsouhlasení odborných společností 

bude navržena metodika kódování, která bude poskytnuta zdravotnickým pracovištím 

a uveřejněna na webových stránkách screeningu (zajistí NSC). 

 

4. Kapacita pracovišť pro poskytovatele UZ vyšetření 

Hlavní body diskuse: 

• Mgr. Renata Chloupková představila rozvahu zpracovanou analytickým odd. 

Národního screeningového centra zabývající se kapacitou radiologických a 

angiologických pracovišť při poskytování UZ vyšetření v rámci screeningu. Model 

představil několik variant předpokládaného zapojení pracovišť (od 30 % zapojených do 

70 % zapojených pracovišť po 10% přírůstcích), ve všech variantách se kapacita 

ukázala jako dostačující.  

• PhDr. Karel Hejduk shrnul, že analýza prokázala dostatečnou kapacitu poskytovatelů 

zdravotních služeb pro spuštění screeningového programu.  

• Mgr. Renata Chloupková dále poukázala na výhodu vytvoření časového slotu pro 

pacienty v rámci ordinační doby (např. pravidelný den v rámci měsíce apod). 

• Doc. MUDr. Debora Karetová podpořila návrh, aby praktickým lékařům bylo poskytnuto 

časové okno, do kterého by mohli směrovat pacienty k absolvování screeningového 

vyšetření na angiologických/radiologických pracovištích.  

• PhDr. Karel Hejduk poukázal na nutnost udržení kontaktu s UZ pracovišti, aby bylo 

možné zajistit stále aktuální informace na webových stránkách programu. 

• MUDr. Theodor Adla navrhnul, že při dokončení akreditačního procesu UZ pracoviště 

bude s pracovištěm nastaven optimální systém objednávání pacientů k UZ vyšetření, 

který bude uveden na webových stránkách a o kterém budou informováni PL. 

• Prof. MUDr. Jiří Moláček uvedl, že způsob objednávání může být dále nastaven na 

základě individuální komunikace mezi PL a UZ pracovištěm. 

Usnesení: 

Komise se shodla na:  



 
 

• Nutnosti pravidelné aktualizace informací o UZ pracovištích na webových 

stránkách programu. 

• Výzvě směrem k UZ pracovištím na nastavení systému objednávání a vyšetřování 

pacientů v rámci screeningového programu při zajišťování akreditačního procesu 

(získávání certifikace pracoviště) a sdílení tohoto systému s PL. 

 

Úkoly: 

• Implementace výzvy na vyřešení systému objednávání do akreditačního procesu UZ 

pracoviště (zajistí MUDr. Theodor Adla). 

 

5. Akreditační proces na webu CSIR 

Hlavní body diskuse:  

• MUDr. Theodor Adla popsal proces akreditace pracovišť poskytujících screeningové 

vyšetření pomocí webového formuláře a dále popsal proces administrace akreditace: 

 

1. UZ pracoviště vyzváno k vyplnění online formuláře na webové stránce ČRS JEP nebo 

CSIR 

2. Automatické odeslání online verze zodpovědné osobě v rámci ČRS JEP. 

3. Kontrola vyplnění formuláře odpovědnou osobou v rámci ČRS JEP. 

4. Výzva k UZ pracovišti k vytištění zkontrolovaného formuláře, podepsání statutárním 

zástupcem UZ pracoviště a odeslání vytištěného a podepsaného formuláře na 

zodpovědnou osobu ČRS JEP. 

5. Vystavení certifikátu ČRS JEP o akreditaci pracoviště. 

6. Zařazení pracoviště na seznam pracovišť poskytujících screeningové UZ vyšetření a 

vyvěšené na web ČRS JEP. 

7. Zaslání seznamu do NSC – vyvěšení na web screeningu. 

 

• Spuštění akreditačního webového formuláře je naplánováno na září 2024. 

• MUDr. Iveta Matějovská CSc. upozornila na nutnost průběžné aktualizace seznamů při 

změně kontaktu na jednotlivá pracoviště. 

• Prof. MUDr. Martin Köcher, Ph.D. navrhnul 1. září hromadně informovat UZ pracoviště 

v ČR o blížícím se spuštění screeningu a doplnit tuto informaci o metodiku, jak se 

zapojit s odkazem na akreditační webový formulář. 

• Mgr. Renata Chloupková navrhla uskutečnit rozesílku s informačními dopisy do 

datových schránek UZ pracovišť. 

 

Usnesení:  

• Komise souhlasí se 2 hromadnými rozesílkami informačních dopisů o screeningovém 

programu UZ pracovištím přes datové schránky, dále specifikované v úkolech. 



 
 

Úkoly: 

• Do 1. 9. 2024 otestovat a spustit akreditační webový formulář pro UZ pracoviště (zajistí 

MUDr. Theodor Adla). 

• NSC připraví informační e-mail pro UZ pracoviště s metodikou screeningu, návodem, 

jak se akreditovat s odkazem na webový akreditační formulář a odešle UZ pracovištím 

v ČR (zajistí NSC) 

• NSC připraví po schválení vyhlášky 134/1998 druhou informační zprávu do datových 

schránek UZ pracovišť, kde budou opět zaslány informace o screeningu (metodika 

programu), informace o schválení vyhlášky, návod k akreditačnímu procesu a návod 

k nasmlouvání výkonů u zdravotních pojišťoven (vč. uvedení požadovaných materiálů, 

které budou k nasmlouvání potřeba) (zajistí NSC). 

• Do 15. července budou informováni členové Komise o spuštění webového 

akreditačního formuláře k programu a budou vyzváni k otestování formuláře (zajistí 

MUDr. Theodor Adla). 

• NSC připraví vzorovou podobu certifikátu pracovišť a předá ČRS JEP, vzorová podoba 

bude předána také zástupcům pojišťoven (zajistí NSC, ČRS JEP, MUDr. Theodor 

Adla). 

 

 

6. Komunikační kampaň 

Hlavní body diskuse: 

• Mgr. Dagmar Obšilová představila jednotnou strukturu webové stránky screeningu a 

návrhy na doménu webové stránky. 

• Prof. MUDr. Martin Köcher, Ph.D. vyzval k hlasování o doméně – byla preferována 

doména www.ZachranSiAortu.cz 

• Mgr. Dagmar Obšilová představila tabulku shrnující jednotlivé záložky webu a vyzvala 

zástupce odborných společností ke spolupráci při tvorbě obsahu o onemocnění, 

prevenci, diagnostice a léčbě. 

• Doc. MUDr. Jan Raupach uvedl, že má k dispozici již stávající pacientské příručky o 

problematice a poskytne je k tvorbě webových obsahů i materiálů pro pacienty. 

• Doc. MUDr. Debora Karetová poukázala na vhodnost konkrétní kazuistiky (pacienta) 

při krátké shoty na veřejnoprávní televizi, vyhledat optimálního pacienta, který přežil 

AAA 

• MUDr. Samuel Heller navázal na nutnost navázání mediálního partnerství 

s veřejnoprávními médii (Česká televize, Český rozhlas). 

• Prof. MUDr. Martin Köcher uvedl, že osvětová aktivita v rámci regionu směrem 

k odborné veřejnosti (ZZ v blízkém okolí) i směrem k široké veřejnosti bude jedním 

z úkolů každého pracoviště.   

• Mgr. Dagmar Obšilová dále představila plánované PR aktivity na následující období 

před samotným spuštěním screeningového programu, vč. plánované tiskové 

konference. 

http://www.zachransiaortu.cz/


 
 

• Prof. MUDr. Martin Köcher, PhD. potvrdil účast všech zainteresovaných odborných 

společností na tiskové konferenci.  

• Mgr. Dagmar Obšilová představila současné podoby rozpracovaných návrhů log 

screeningového programu a uvedla, že další varianty jsou aktuálně v přípravě. O 

definitivní verzi budou rozhodovat členové Komise. Finální verzi loga bude možné 

předat k posouzení nejen profesionálnímu grafikovi, ale také výtvarníkovi. 

Usnesení:  

• Komise se přiklání k názvu domény www.zachranSiAortu.cz, který bude komplexní 

součástí komunikační a vizuální identity programu. 

Úkoly: 

• Prof. MUDr. Jiří Moláček, CSc. osloví pacienta pro sdílení ,,pacientského příběhu“. 

• Mgr. Dagmar Obšilová zašle výzvu ke spolupráci na tvorbě obsahu webu doc. MUDr. 

Deboře Karetové a prof. MUDr. Martinovi Köcherovi, PhD., kteří si přerozdělí jednotlivá 

témata. Koordinaci tvorby odborných obsahů zajistí doc. MUDr. Debora Karetová. 

• Doc. MUDr. Jan Raupach zašle materiály k abdominálnímu aneurysmatu (zajístí doc. 

MUDr. Jan Raupach). 

 

7. Odborná publicita 

Hlavní body diskuse: 

• Členům Komise byla představena tabulka zahrnující odborné akce dotčených 

odborných společností. 

• Doc. MUDr. Debora Karetová se obrátí na Společnost všeobecného lékařství 

s dotazem na možnost prezentace o připravovaném screeningu na jejich plánovaném 

kongresu. 

• Prof. MUDr. Jiří Moláček, CSc. a prof MUDr. Martin Köcher potvrdili účast a prezentaci 

o screeningu na Sjezdu České kardiovaskulární společnosti, 

• Prof. MUDr. Martin Köcher, Ph.D. potvrdil účast a prezentaci na Radiologickém 

kongresu České společnosti intervenční radiologie. 

• MUDr. Petr Šubrt potvrdil prezentaci o screeningu na setkání okresních zástupců 

Společnosti praktických lékařů. 

 

8. Různé 

Hlavní body diskuse:  

• Body diskuze z kapitoly ,,různé“ byly implementovány jako úkoly k příslušným 

kapitolám. 

 

9. Diskuse, shrnutí, úkoly, další termín jednání Komise 

http://www.zachransiaortu.cz/


 
 

Hlavní body jednání byly shrnuty a termín dalšího jednání Komise byl stanoven 12. 9. 2024 od 

13 hod. v zasedací místnosti 223A Ministerstva zdravotnictví. 

Přílohy: 

Prezentace z jednání Komise. 

 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 


